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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er en del af afgifts- og aftaleinitiati- 
verne over for erhvervene på energiområdet. Der 
henvises til bemærkningerne i forslag til lov om æn- 
dring af lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter (ændring af reglerne for tilbagebetaling). 

Den ny ordning, der gennemføres med forslaget, 
består i, at der nu etableres to muligheder for at opnå 
tilskud til dækning af udgifter til C02-afgiften, af- 
hængigt af intensiteten i virksomhedens energifor- 
brug. Ifølge forslaget kan tilskuddet til kuldioxidaf- 
giften knyttes direkte sammen med de energiintensi- 
ve processer. Denne ordning vil gælde for de mest 
energiintensive virksomheder, der efter forslaget vil 
kunne indgå aftale med Energistyrelsen om at gen- 
nemføre energieffektivisering som betingelse for at 
modtage tilskud til kuldioxidafgiften. De pågælden- 
de energiintensive virksomheder udfører processer, 
der er optaget på bilaget til lov om kuldioxidafgift af 
visse energiprodukter (»proceslisten«). Tilskuddet 
bevirker, at afgiften på energiforbruget til de ener- 
giintensive processer nedsættes til 3 kr. pr. ton CO2. 

Forsåvidt angår virksomheder, der ikke er beretti- 
get til tilskud ved at udføre processer fra procesli- 
sten, kan der indgås aftale om energieffektivisering 
med de virksomheder, som dog har et relativt stort 
energiforbrug. For sådanne virksomheder vil prin- 
cippeme i den hidtil gældende ordning, hvorefter af- 
giften set i forhold til værditilvæksten (promsgrund- 
laget) har været afgørende for om virksomheden var 
tilskudsberettiget, i hovedtræk blive videreført. Det 
vil dog fremover ske således, at udover C02-afgiften 
skal korrigerede afgifter for S02 og rumopvarmning 
indgå ved beregningen af afgiftsgrundlaget. Dette 
skal fortsat udgøre over 3 pet. af virksomhedens re- 
fusionsgrundlag, jf. den hidtil gældende § 9 i lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. Virksomhe- 
derne, der omfattes af ordningen på dette grundlag, 
kan opnå tilskud til den sædvanlige afgiftssats på 
procesforbruget, således at afgiften nedsættes til 50 
kr. pr. ton CO2 i 1996 og 1997 stigende til 68 kr. pr. 
ton i 2000. 

Den eksisterende hjemmel til at indgå særlig afta- 
le med væksthusgartnerier foreslås ændret, således 
at Energistyrelsen generelt kan indgå aftaler med 
samtlige omfattede virksomheder om, hvilke energi- 
effektiviseringer der skal gennemføres, for at tilskud- 
det udløses. Med baggrund i erfaringerne med de 
hidtidige energisyn og -effektiviseringer samt ud fra 
målsætningeme om reduktion af COremissioneme 
vil reglerne for energisyn og betingelserne om til- 
skud blive revideret. Det er hensigten at lade konsu- 
lenteme indtage en mere central rolle end hidtil, og 
der vil med en revideret ordning blive stillet øgede 
krav til kvaliteten af energisynene. På denne bag- 
grund foreslås det, at der etableres en ny godkendel- 
sesordning for energisynskonsulenterne. 

Aftaler med virksomhederne vil blive forhandlet 
branchevis eller gruppevis i det omfang, det er mu- 
ligt. Med store enkeltstående energiintensive virk- 
somheder ventes forhandlingeme dog at ske indivi- 
duelt. 

Indgåelsen af en aftale kan ske, ved at en virksom- 
hed, der kan indgå aftale, undertegner en hensigtser- 
klæring om at indgå en aftale om energieffektivise- 
ring. 

På grundlag heraf kan virksomheden opnå betin- 
get tilsagn om tilskud for en nærmere angiven perio- 
de, i hvilken den skal udarbejde oplæg til en hand- 
lingsplan for energieffektivisering. For virksomhe- 
der, der udgør en del af en branche, og som har fæl- 
lestræk hvad angår energiforbrug, vil det være hen- 
sigtsmæssigt at lade brancheforeningen eller en 
gruppe af virksomheder i fællesskab opstille et op- 
læg til handlingsplan for branchens virksomheder. 
Handlingsplanen udarbejdes på grundlag af fastlag- 
te retningslinier og omfatter bl.a. identificering af de 
energibesparende foranstaltninger, der med fordel 
kan gennemføres i branchen, udpegning af nye, 
energieffektive teknologier, som kan indkøbes i for- 
bindelse med nyinvesteringer m.v. 

Oplægget til handlingsplan danner grundlag for 
forhandling om aftalen med Energistyrelsen. I afta- 
len kan indgå forskellige vilkår, eksempelvis om at 
energibesparelser, som er identificeret i handlings- 
planen og/eller ved efterfølgende analyser af særlige 


